[bookmark: _GoBack11111][bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 032/24, DE 26 DE ABRIL DE 2024.

Autoriza a abertura de créditos adicionais especiais no orçamento vigente.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais especiais na lei de meios vigente, no valor de R$2.000,00 (dois mil reais), com a seguinte caracterização:
Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E TRÂNSITO
Unidade: 01 - Secretaria Municipal de Obras Públicas e Trânsito e Órgãos Subordinados
Proj/Ativ: 2088 - FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO (FEP)
RV: 4 -   RECURSOS LIVRES-FEP
Elem. de Desp.: 33904700000000 - OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS - R$ 700,00
Elem. de Desp.: 33903981000000 – SERVIÇOS BANCÁRIOS		      - R$ 300,00

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E TRÂNSITO
Unidade: 01 - Secretaria Municipal de Obras Públicas e Trânsito e Órgãos Subordinados
Proj/Ativ: 2089 - CONTRIBRIBUIÇÃO DE INT. DO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE)
RV: 5 - RECURSOS LIVRES-CIDE
Elem. de Desp.: 33904700000000 - OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS - R$ 700,00
Elem. de Desp.: 33903981000000 – SERVIÇOS BANCÁRIOS		      - R$ 300,00

Parágrafo Único: Para a cobertura dos créditos adicionais especiais ora autorizado, servirá de fonte os seguintes recursos:
I - R$1.000,00 (um mil reais) do excesso de arrecadação no exercício;

II - R$1.000,00 (um mil reais) da dedução da seguinte dotação orçamentária:
Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E TRÂNSITO
Unidade: 01 - Secretaria Municipal de Obras Públicas e Trânsito e Órgãos Subordinados
Proj/Ativ: 2088 - FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO (FEP)
RV: 4 - RECURSOS LIVRES-FEP
Elem. de Desp.: 33903900000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 		    - R$ 1.000,00

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Alpestre, aos 26 dias do mês de abril de 2024.

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Projeto de Lei que ora colocamos à vossa apreciação, objetiva obter autorização para a abertura de créditos adicionais especiais na lei de meios vigente, no valor de R$2.000,00 (dois mil reais) visando a aplicação dos recursos na contribuição para o PIS/PASEP, no âmbito dos Projetos/Atividades 2088 - FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO (FEP) e 2089 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE).
Diante de sua clareza e importância, espera-se a aprovação unânime deste Projeto de Lei.

Atenciosamente,

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal